193. Effectus rite factæ Exemplaris substitutionis est; quod, sicut impubere, cui pupillariter, ante impletos annos puberratis, sic etiam eō, cui exemplariter heres substitutus est, in furore vel amentia, hisque vicina intemperie decepiente, bona ejus undecunque quasita ad substitutionem devolvantur, l. Humanitatis cit. & l. Sed si plures 10. §. 5. ff. de Vulg. & pup. subft. Quæ verborum brevitas anfam præbuit multis DD., ut substitutionem hanc Breviloquam nominarent. Melius tamen & Juri conformius RR, quod non verborum brevitatem, sed substitutionum compositione ac vicissitudine inducatur, eam Reciprocam vocant; ne cum Compendiosâ, non minùs, quam ipsa est, brevi confundant.

Quamvis autem Reciproca ab aliis hactenus explicatis substitutionibus verborum forma & conceptione distet, effectu tamen & concipiendi modò ab illis non differt: & ex iis plures, & eas tantum substitutiones complectitur, quæ æqualiter omnibus sibi invicem substitutionis convenire possunt; cum, quando sibi invicem duo extranei substituantur, contineat duas Vulgares; cum eorum uterque alteri substitutatur in vulgarem casum & sub conditione, Si heres non erit. Cum verò sibi mutuò substituantur duo filii impuberes in testatoris potestate constituti, duas Vulgares & duas Pupillares comprehendant, l. Jam hoc jure cit. & l. Lucius 45. §. 1. ff. de Vulg. & pup. subft. Quod si iidem filii impuberes, sibi substituti, furiosi aut mente capti sint, præter eas duas Exemplares substitutiones complectetur, cito. Covarruvias §. 7. n. 3. & Canifius n. 41. ubi iste & ille n. 4. monent casu, quod Reciproca substitutio fieret duobus inæqualis conditionis, quorum utriusque &

OOO qualis

qualiter non conveniret, eam non alias substitutiones comprehensuram, quam  
quæ conveniunt utriusque; ac proinde in Reciproca substitutione, filio impuberi  
& puberi facta, duas duntaxat vulgares,  
non etiam Pupillarem contineri; ne eorum impar sit conditio; cum, si impuberi  
& puberi simul facta substitutio etiam Pupillarem contineret, sibi mutuo  
substitutorum alter ex duplice, alter ex una duntaxat; pubes impuberi ante adi-  
tam hereditatem ex Vulgari, & post e-  
ius aditionem ex Pupillari: impubes au-  
tem puberi ex sola Vulgari substitutione  
succedere posset: quod iniquum & alienum  
videbatur à mente testatoris, cie.  
Haunold. n. 164.

**198.** Compendiosa substitutio dicitur,  
quæ verborum generalitate plures sub-  
stitutiones quoad plura, vg. impubertatis,  
pubertatis, sanitatis &c. tempora  
complectitur: sicut fit, cum testator ultimâ suâ voluntate ait, *Titius filius meus  
heres es*, & quandocunque deceperit,  
*Caius heres es*: vel, *Instituto heredem  
Titium filium meum*, & quandocunque  
morus fuerit, ei substituo *Caium*. Quæ  
substitutio, si Titius, quod heredita-  
tem non adierit, heres non sit, Vul-  
garem: si aditâ hereditate ante puber-  
tam deceperit, Pupillarem: si post pu-  
bertatem furiosus aut amens deceperit,  
Exemplarem & aliquando, si famâ men-  
te deceperit, Fideicommissariam sub-  
stitutionem complectitur; ut substitutus  
pro temporum & ætatum varietate ex  
ea variè admittatur, Gomez Tom. I. cap.  
7. n. 2. & cit. Haunold. n. 171.

Differit compendiosa ab aliis substi-  
tutionum speciebus, ut Reciproca: ab  
ista vero; quod ad Reciprocam plures &  
saltēm duæ exigantur: ad Compendio-  
sam sufficiat una persona substituta,  
Haunold. I. cit.

## ARTICULUS X.

De Hæredis Substi-  
tione Indirecta.

## SUMMARIUM.

- 199. *Hujus substitutionis definitio.*
- 200. *Fideicommissi origo, confirmatio  
que,*
- 201. *Et divisio in Universale & Par-  
ciale.*
- 202. *Fideicommissum relinquens ab  
minibus,*
- 203. *Et omnibus testamentis illius  
habentibus, potest.*
- 204. *Eo omnes, quibus iudicis di-  
cet aliquid est obveniuntur,*
- 205. *Verbiis, scriptis, nunc etiam quo-  
que testibus gravari possunt.*
- 206. *Eo gravata Trebellianam de-  
cunt:*
- 207. *Non etiam Fideicommissarius in-  
stitutione gravatus:*
- 208. *Vel Fiduciarius hereditatem re-  
pudians aut adire coactus.*
- 209. *Pater filium gravasse presumit  
sub conditione, Si sine libere  
decesserit:*
- 210. *Sub qua gravatus, si Monachus  
sit, substitutus excluditur à  
Monasterio,*
- 211. *Si hoc capax sit hereditarie su-  
cessionis:*
- 212. *Idque secundum aliquos, quod  
Monasterium sit loco Fili:*
- 213. *Secundum alios ex presumpta ve-  
luntate defuncti.*
- 214. *Ea de re sensu Auditor.*
- 215. *Substitutus etiam excluditur à  
instituenda Clericus pat.*
- 216. *Variò casibus substitutus Monas-  
terium excludatur.*

217. Substitutus non excluditur perpetuus, si ei restitutio post mortem fieri simpliciter jubeatur.
218. Liberi restituzione gravati Trebellianicam simul & Legitimam deducunt.
219. De Jure saltem Canonico:
220. A quo bac in re Leges recipiuntur interpretationem.
221. Non refert, an Legitima sit triens vel semis.
222. Variis casibus Trebellianica deducuntur locis non est.

**I**ndirecta seu Fideicommissaria Substitutione est, quā heres testamentō institutus, vel ab intestato veniens à defuncto gravatur; ut hereditatem totam vel ejus quotam, hoc est, medianam, tertiam vel aliam similem partem alteri restituat: ut eam ad aliorum DD. mentem definitum Molina *Tract. 2. de I. & I. diss. 12. n. 12.* & Haunold. *Tract. 2. de I. & I. Tract. 7. n. 12.* pricipue enim istius à Directis Substitutionibus differentia est; quod directe substitutus hereditatem sua manu ab ipso testatore: non, ut substitutus indirecte, alieno ministerio, sive ab alio tanquam herede gravato sibi restituendam accipiat.

220. Originem hæc Substitutione dicit ab illa quorundam, bona sua ad eos, qui testamento heredes instituti, ex eoque legata capere Jure non poterant, vg. ad collibus, orbus & similes transmittentium per manus alicujus institutionis capacis: quem à se institutum rogabant, eisque fidei committebant; ut hereditatē ejusve partem vel rem etiam singularem alteri, cui volebant, restitueret. Quod modo resticta cum solā rogatorum seu gravatorū fidei niterentur: & hæc in perfidiam versā, quandoque retinerentur, demum ab Augusto Juris vinculo con-

stricta, itaque firmata sunt; ut personis tantum institutionis & legati capacibus restituenda alterius heredi instituti fidei committi: & iste ad relictorum restitucionem Praetoriā autoritate compelli posset, §. 1. *Sc. Instit. de Fideicommissariis.* Unde is, qui hereditatis ejusve pars restituzione gravatur, heres Fiduciarius, l. Seiu 46. & l. Postulante 67. in fine ff. ad SC. Trebell. is autem, cui restitutio facienda est, Fideicommissarius Universalis, §. Sed quia stipulations 8. *Instit. de Fideicom. hered.* ipsa demum hereditas, quæ ab illo huic restitui jabetur, Fideicommissaria seu Fideicommissum Universale, *Instit. & C. eadem Rubricā* nuncupatur.

Dico, *Universale*; quia non hoc 201. duntaxat, sed Particulare quoque Fideicommissum introductum moribus, & Legali autoritate stabilitum est; cum institutus non solum; ut hereditatem ejusve partem: sed etiam; ut rem aliquam singularem, vg. fundum, torquem, certam pecuniæ summam alteri restituat, rogari & gravari possit, pr. *Instit. de Singul. reb. per fid. relist.* secundum Regulam, quæ ultimæ voluntati cuique subest, Ut quicunque rei sue legâfer, ita ius esto; quod suæ rei moderator & arbiter quisque sit, l. *In re mandata 21. C. Mandati.* Cujusmodi Fideicommissa Particularia, quia novò ac modernò Jure legatis coequata sunt, eorumque naturam & conditions in plerisque sequuntur, l. 1. ff. *de Legat. 1. iis Art. 7.* iam declaratis, *præfenti* eorum, quæ Universali propria, aut utriusque Fideicommissio communia sunt, explicationem prosequi lubet.

Fideicomissa relinquenti jus com- 202.  
pet omnibus, qui jus habent testandi,  
l. *Sciendum 2. ff. de Legat. 1.* licet, quanto  
do ea relinquunt, actu non testentur;

O O O 2

cum ab

cum ab intestato quoque Fideicommissa reliqui valeant: at non nisi ab eo, qui testari Jure non prohibetur, §. Praterea 10. Instit. I. Eam quam 14. §. I. Ex testamento 29. C. de Fideicommisso.

**203.** Relinqui etiam Fideicommissa hodie possunt non, ut veteri uso ac Jure, quibusvis: sed capacibus directe institutionis, & quibusvis Jure communis testamentificatio est, §. Legari 24. Instit. juncta I. I. ff. de Legat. 1. aded; ut incapaci palam relictum habeatur pro non scripto, & haeres preflare non teneatur, I. ult. in fine ff. De his, quibus ut indignis §. I. I. C. Hæred. instit. tacite autem, ex fide secreto interposita, relictum sicut vindicet, I. I. C. de Delatorib. Quod ita statuendi ratio fuit; ne lex, aliquos hæreditariae institutionis incapaces reddens, Fideicommissorum beneficio facile eluderetur, Perez in C. de Fideicommiss. n. 3. Zofius in ff. ad SC. Trebell. n. 2. §. 3. & Haunold. cit. trah. 7. n. 129.

Fideicommisso onerari, sive ad hæreditatem ejusve partem, vel unam aut plures res particulares alteri reliquendas obligari possunt omnes, ad quos aliquid iudicium defuncti relinquens aut non admittit, est per venturum: sive ii. Testamentarii, I. Cum acutissimi 3. C. de Fideicommiss. sive Legitimi hæredes sint, §. Praterea cit. quia etiam his defunctus, quid, cum posset, non ademerit, dedisse videtur, I. I. §. 6. ff. de Legat. 3. sive Legatarii, pr. Instit. de Sing. reb. per fid. reliq. sive mortis causâ Donatarii sint, I. Cum Pater 77. §. 1. ff. de Legat. 2. Quin ipse etiam Fideicommissarius; ut, ex fideicommissio ab hærede Fiduciario accepta, rursum alii restituant, rogari & gravari potest, §. Eum quoque 11. Instit. de Fideicommiss. hæred. sicut hodie contingit in Fideicommisso perpetuo Familiae: vi cuius senior de Familia ex fi-

deicommisso accepta bona conservandi, & post mortem suam alteri de familia, noni futuro restituendi onere gravauit, Harprecht in §. cit. n. 1. & thi Manua n. 2. §. 3. Quare Fideicommisso onerari is duntaxat non potest, qui neque Hæreditatem, neque Legatum, neque Fideicommissum, neque mortis causa De nationem à defuncto est acceptum, l. Ab eo p. C. de Fideicommiss. sicut filius, qui præteritus fuit in testamento patris; hic enim, quasi injurij à patre affectus, Fideicommissum preflare na cogitur, quantumvis hæreditatem punnam aliâ via vg. rescisso testamento, fit consecutus, I. Quidam 31. C. de Fideicommiss. cit. Perez n. 4. & Haunold. n. 134.

Porro fideicommissa, licet olim per verba Precaria seu Precatoria, Pato, lego, Fidei commissio & similia: hodie men, scrupulosâ verborum conceptione sublatâ, per qualiacunque, quibus testitoris Fideicommissu gravantis voluntati sufficienter declaratur; I. Omne verbum 2. C. Communia de Legat. uti & per lectionem, libellum, epistolam, imo & ceterum, fideicommittendi voluntatem, lexis exprimentem, reliqui possunt, l. Et in epistola 22. C. de Fideicommiss. Nutu 21. pr. ff. de Legat. 3. Adhiberi tamen sunt quinque Testes, §. fin. Instit. de Fideicommiss. §. I. & §. fin. C. de Codicilis: Nisi quis praënoscet, et enim casu, licet pauciores vel omnino nulli testes sint, Fideicommissum habere potest, si, Fideicommissarii justandrum deferente, is, qui rogatus est, sua fidei nihil commissum, jurare recusat, §. fin. Instit. §. I. fin. C. de Fideicommiss. cit. Perez n. 7. Zofius n. b. & Haunold. n. 131.

Hæres fideicommisso gravatus & hæreditatem alteri restituere rogatus, fin.

ex Legi Falcida quartam de Legatis & Fideicommissis Particularibus, si iis ultra dodrantem gravatus esset: sic etiam ex Fideicommisso Universali detrahere & sibi retinere potest quartam partem sive totius hereditatis, sive ejus partis, in qua est instituta: quæ ab ejus nominis S. Cto Trebellianica vocatur. Sed quia §. 5. &c. loquitur de Fideicommissis bared, ne hæres, si gravatus ob nullum vel exiguum lucrum detrectet adire hereditatem: & sic, fideicommissio extinguitur, defunctum faciat intellectum, l. 1. §. 2. & 3. ff. ad S. C. Trebell. Cujus quarta ratione sufficiere debet onera & actiones, quæ cum proportione inter ipsum & Fideicommissarium dividuntur, Zeebus l. cit. n. 127. 18. Casu tamen, quod Fideicommissarius etiam per Fiduciarii manus acceptam hereditatem, ejusve partem, aut rem aliquam singularem, tertio ut restitutus, rogatur & gravatur, non duæ quartæ, un ab herede fiduciario, altera à fideicommissario: sed una duncataxat à solo fiduciario detrahitur; quod in fideicommissum esset causa deductionis: & ut deductioni locus sit, oporteat eum, qui vult detrahere, gravatum esse, tanquam hæredem, & quidem directum, l. Muliier 22. ff. ad S. C. Trebell. Quin etiam, si hæres sine villa deductione fideicommissum restitutus, quarta detrahi à fideicommissario non potest: nisi illum deductionis omissione in hunc liberalitatem exercere, eamque donare voluisse, apparent, l. 1. §. 18. & 19. ff. ad S. C. Trebell, Mynsinger in §. Eum quoque cit. n. 8. ubi Harprecht n. 3. Manzius n. 5. & Haunold, l. cit. n. 405.

Si quando hæres Fiduciarius sponte totam hereditatem, quartâ non retinetà Fideicommissario restitutus, omnes actiones hereditariae huic & adversus eum competit: ille vero ab omnibus oneri-

bus ipsò Jure est liber, §. Sed quia 7. V.

Si vero, Inquit, de Fideicommiss. bared. Si 203.

hæreditatem; quod cam sibi suspectam & damnum fore putet, Fiduciarius adire omnino recusat, potente Fideicommissario eam cogitur adire, & huic, quartâ non deduclâ, restituere; eâ tamen conditione, ut omnes actiones ad Fideicommissarium, & contra eum transferantur, nullò nequus damnò neque lucrò apud hæredem Fiduciarium remanente, §. cit. V.

Sed etiam, Quidam poterat 4. ff. ad S. C.

Trebell, Harprecht in §. cit. n. 6. & ibi

Manzius n. 12. Nequetamen hō casu,

ut recusat hereditatis rationem reddat,

compelli potest; cum varia hominum ju-

dicia sint ac voluntates: & quidam dam-

na, alii negotia timeant aut vexationem,

Bruneman in l. Poterat cit. n. 1.

Si pater fideicommissio universali 209.

gravet hæredem filium, aut nepotem, aut alium ex descendantibus suis utriusque sexū, eumque, etiam naturalem, hæreditatem post mortem alteri extraneo, vg. Titio restituere jubeat, non alter eum ita gravasse præsumitur, quam sub tacita conditione, Si sine liberis decesserit, l. Cùm avus 102. ff. de Condit. & demonst. adeò; ut liberis utriusque sexū post (non ante: nisi hoc testator ignorarit, Gomez Lib. 1. var. cap. 5. n. 36.) testamentum fa-  
ctum suscepit, & tempore mortis ipsius gravati vel ipsius vel aliis eorum de-  
scendantibus adhuc superstitibus, fidei-  
commissum extinguatur, & gravatus hæ-  
reditatem Titio restituere non tenetur,  
l. Cùm acutissimi 30. C. de Fideicommiss.  
quā 1. Cùm avus cit. relatum Papiniiani  
responsum ab Imp. confirmatum est &  
amplificatum. Ratio est; quod verisimile  
non sit, testatorem, si de nepotibus cogi-  
tasset, filium ad hæreditatem extraneo  
restituendam fuisse gravaturum; itaque  
successiones alienas propriis antepositu-

rum. Contra hanc tamen Juris præsumptionem, quia de Jure non est, probatio nem in contrarium admitti, rectè obser vant Menoch. Lib. 4. *Presumpt.* 89. à n. 23. Barri de Teſt. & intefi. Lib. 17. Tit. 13. à n. 1. Facheinus Lib. 4. *Controvers.* à cap. 58. & alii, monentes. *Cum acutissimi ciuitatis* dispositionem procedere in solo patre, filium duxat filiamve aut alium ex descendantibus suis gravante: & his ab illo substitutum per filios liberos, ex matrimonio verè aut saltē putativè ju sto procreatos, aut legitimatos & tempore mortis gravati superstites, excludi. Quare, neque, si extraneo gravato legitimi: neque, si gravato filio illegitimi nascantur ab eōe arrogentur: neque, si ab eodem filio ex legitimo thoro procreati ante eum deceferint, substitutus excludetur, cit. Perez à n. 13. Zocius à n. 11. & Haunold. n. 144. Unde

**210.** Dubium oritur, an filius aut etiam extraneus à testatore gravatus; ut, *Si sine liberis deceperit*, hæreditatem alteri, vg. Titio restituit, hoc facere tenetur, si ingrediatur Religionem capacem hæreditaria successionis. *Capacem*, inquam; quia, si Religio istius incapax sit, illam Titio restituendam extra controversiam est apud omnes: imò hæreditatem restituentem statim post Professionem in hujusmodi Religione, cum Covarruvia in c. *Quia* 2. n. 6. & Gutierrez Lib. 1. Q. Canonie. cap. 32. n. 25. & alii recte tradid Sanchez Lib. 1. Moral. cap. 5 n. 16. quod talis Professio ad effectum successionis morti naturali æquiparetur: neque ulla ratio sit, cur ipsius fideicommissum pervenire debeat ad hæredes ab intestato.

**211.** Si verò profiteatur Religionem, bonorum temporalium & hæreditaria successionis capacem, & restituere gravatus sit sub conditione *Si sine liberis deceperit*

expressa, fideicommissum expirare: eis que relicta ipsa filii professione ad Monasterium, substituto excluso, transire hvore Religionis constitutum est Jure utroque Novell. 123. cap. 37. Aut. *Nigrati C. ad S. C. Trebell. &c. In praesentia 8. de Probat.* quibus textibus predictis Religionis favor, omnino perficuntur.

Dubium tamen secundo & *ancipit Resolutionis* controversia inter DD. el. an favor iste Juris aliquā fictione, vel potius præsumptione nitatur; nam Cicca in *Aurb. cir.* caſu & ibi Baldus n. 7. *Sed* lycket n. 1. & 6. & in c. *In praesentia* el. Innocentius n. 8. Joan. Andr. n. 27. *Fatuus* in c. 1. *de Testamento*. in 6. n. 6. *Lefla Lib. 2. de J. & J. cap. 41.* n. 84. & alii Religionis ingrediū conditionem illan- vanecere ac deficere volunt perinde, sed liberi suscepiti fuissent; quod Monasterium Iuris fictione loco Filii habeatur, *in praesentia* cir. ubi patruis, quos filio suo instituto pater substituerat sub condicione, *Si sine liberis deceperit*, illius demetriū fideicommissum sibi restituī patrebus ex ratione; quod condicione illa plus morte fuerit impietas, à Monasteri Spido excipiendō objecūtum est, filium sine hærede non deceſſus; quod Monasterium hæredem reliquerit. Quō lodo nomen Hæredis pro Filio sumi contendeunt, cūm quod exceptio hac ad patrum agentium intentionem electam alias sufficiens non fuisset: tum verbū quod in aliquibus editionibus loco verticorum *Sine hærede* verba *Sine liberis exprimantur*, teste Sarmiento Lib. 8. Seld. 3. *Is cui in tempus* n. 2. Cuin non leve pondus addit; quod hæc allegatione Monasterii Syndicus intentionem sive exceptionem suam plenè fundasse, ipso t. cit. textu disertè aferatur: & secundum tam lata sententia à Papa fuerit confirmata,

Rationem hanc DD. alii frequentiori calculo

calculè rejequant, partim ; quòd, si e. cit. Monasterium locò Filii haberetur, non exaneus duntaxat, sed filius quoque, & causa pia substituta, à Monasterio excluderentur, contra cap. 37. cit. partim verò; quod hujus cap. textu ab Imp. non Monasterium locò Filii : sed conditio, *Si sine liberis decesserit*, pro invalida & non scripta in terminis habeatur, ut cum Bartolo in Aut. cit. n. 1. Felino in c. In praesentia cit. n. 42. Berio in c. cit. n. 76. & à n. 477. ostendunt Menoch, Lib. 4. *præsumpt.* b. à n. 29. *Mantica de Conject.* Ult. volunt. Lib. 11. tit. 7. n. 6. Gutiérrez cit. cap. 32. n. 14. & alii; qui conditionem, *Si sine liberis decesserit*, quatenus Monasterio præjudicium afferit, pro non scripta habendam, ajunt; non quidem, tanquam turpem & Iure impossibilem ; cùm talis revera non sit, sed favore Religionis, & quod quoties filius è gravat<sup>9</sup> Monasteriu[m] ingreditur, substitutio evanescat ; & Monasterium ex præsumpta voluntate testatoris præferatur. Quam de testatoris voluntate conjecturam colligunt ex Aut. & cap. 37. cit. cùm, sicut ex Pictate & Naturali affectione parentum in liberos per filium restituzione gravans id sub conditione, *Si sine liberis decesserit*, facile præsumitur ; ut substitutio liberi sint potiores, l. *Cum avus &c. Cum acutissimi* cit. sic ex studio ad favore Religioni debito rationabilis conjectura sit, tam filium quam extraneum, *Si sine liberis decesserit*, restitutio extraneo facienda onere gravarum, ad eam non adstringi cal, quod ingressus est Religionem ; ut illius favore conditio, quatenus Monasterio præjudicat, pro non scripta habetur, cap. 37. & Aut. cit. vel, si pro scripta habeatur, plus dictum, quam est scriptum ; & filius in eum duntaxat casum gravatus intelligatur, quod decesserit sine liberis & Religionem non fuerit professus; quod postremum insinuant Gonzalez in c. In praesentia cit. n. 14. in fine & Bruneman, in Aut. cit. n. 4.

Ex duabus his rationibus prior non 214. rejicienda ; quòd c. In praesentia cit. tenet valde consona sit : & argumento, ex filii & causa Piæ substitutione depresso, quòd passim impeditur, facile occurrat reponendò, Monasterium locò Filii Juris fictione tantum esse, ad extraneos & causas prophanas : non etiam ad caufam Piam & testatoris filium substitutum excludendum ; quòd de his id ullo Jure non sit expressum : & causa Piæ ac filii substitutorum favor naturalis & major: Civilis verò duntaxat & minor favor sic Monasterii : minor autem favor respectu majoris odium reputetur, ut arg. l. S. apud minorem 12. ff. de Minoribus ait Baldus in c. cit. n. 10. & alii apud Fagnanum in c. cit. n. 28. Posterior tamen ratio potior videtur; quod c. In praesentia cit. Innocentius III. non considerit Jus novum : sed solummodo confirmavit sententiam, à Cardinale pro Monasterio contra patruos substitutos latam, secundum Jus antiquum & Leges Imperiales: quibus Monasterium locò Filii nupsiā: ejus autem & Religionis favore conditio, *Si sine liberis decesserit*, ex præsumpta voluntate testatoris pro non adjecta & scripta aperte habetur cap. 37. cit. cuius & Aut. cit. intuitu c. In praesentia cit. à Monasterii Syndico intentionem, vel potius exceptionem suam plenè fundatam, Cardinalis afferuit, non tam; quod conditio illa Religionis professione defecit, quam quòd ea, quatenus Monasterio præjudicat, non attendatur; eaque insuper habita professus Monasterium Jure instituerit & reliquerit hæredem.

Sicut Religionem professus, sic & 215. clericus secularis, Ecclesiæ ministeriis per sacram Ordinationem perpetuò mancipatus, sub-

rus, substitutum perpetuò excludit; ut bona, in eventum, quō Sine liberis deceferit, restituenda substituto, Ecclesia sua relinquere vel in alia pia opera impendere valeat, cit. cap. 37. ibid. Si monasteria ingrediantur aut clericī siant, Innocentius in c. In presentia cit. n. 8. ubi Felinus n. 31. Menoch. cit. presumpt. 83. à n. 5. & Gutierrez cap. 32. cit. n. 32. Idque tam in hujusmodi clericō, quam in Religioso non solum in externo, sed in interno quoque foro procedit; quia generaliter lex justa in præsumptione fundata in utroque foro observanda est, donec de veritate præsumptioni illi contraria constet, cit. Menoch. præsumpt. 85. à n. 59. Gutierrez n. 4. & Sanchez cit. cap. 16. num. 1.

216. Quantumvis autem hic Religiosa professionis & Clericatus favor in utroque Jure fundatus, & utriusque fori usu approbatus sit, perpetuus tamen non est; cum non paucis casibus, gravatō sine liberis decedente, Ecclesia, & Monasterium, etiam hæreditariæ successionis capax, à substituto excludatur; veluti.

Primo, si instituto in eventum, quō sine liberis deceferit, substitutus sit filius aut nepos, vel etiam causa Pia, puta pauperes, captivi, Ecclesia parochialis, Felin. in c. In presentia cit. n. 54. ubi Beroius n. 492. & Tiraquell. in l. Si unquam g.C. de Revoc. donat. V. Libertio n. 91. & Privileg. caus. Pie 95.

Secundo, si testamentō exprimatur aut perspicua indicia sint, à testatore substitutum Monasterio prælatum, vg. filio unum vel plures de familia substituendō adjiciat, suam voluntatem esse, ut bona in familia perpetuò conserventur; cum enim Autb. & cap. 37. citt. substitutus à Monasterio excludatur ex præsumpta voluntate testatoris, hoc illi prælaturi, si de Religione cogitasset, competāt vol-

luntate testatoris contraria, præsumpt. & in hac fundata substituti exclusio possit, Ripa in l. Ex safo 17. §. 4. ff. ad. Trebell. n. 41. Dacius Consil. 219. n. 2. & Covarr. Lib. 1. Vav. cap. 19. n. 11.

Tertio, si hares gravatus Religio nem ingrediatur animō fraudandi substitutum; sicut fieri præsumerebat, si haec ante ingressum substituto minus fuisset, se ad eum à fideicomisso excludingendō Religionem professurum; cum enim fraud sua & dolus nemini patrocinari debet, l. Hæreditibus 13. ff. de Dolo male & ad divinum 3. de Collus. deteg. illō Religio nem ita professo, substitutus à Monasterio non excludetur, Panormit. in c. In presentia cit. n. 46. ubi Felin. n. 58. Beroius n. 500. & Bald. in Autb. Nijeyan C. ad SC. cit. n. 24.

Quarto, si hares ad ingressum substitutionis & blanditiis Regularium inductus; sicut enim Monasterium taliter su cætera Professi bona non consequtuntur, can. Confituit. 16. q. 7. ita etiam non excludit substitutum, Bald. in Autb. Si quoniam lier C. de SS. Eccles. n. 13. Sylvester VII Religio 3. n. 11. & Menoch. Lib. 4. præsumpt. 83. n. 87.

Quinto, si Monasterii ingressus crearet effectū, quod novitus ad seculum reversus, mortuus ante professionem, ut haec invalida sit; quia Autb. & cap. 37. citt. verba, ad substitutum exclusionem exigentia gravati ingressum in Monasterium, accipienda sunt de ingressu cum effectorib; ut in eō persona divino servitio perpetuò mancipetur, l. 1. §. 1. V. Hæretus verba ff. Quod quisque juris in ali. Bartol. in Autb. Si qua cit. n. 4. Beroius in c. In presentia cit. n. 499. & Menoch. præsumpt. 83.

Sexto, si Monasterium in professi bona succedere recuteret; illō enim hac repudiante ad bona à testatore relata fit, tunc ad.

tim admittitur substitutus, fere sicut, si professio edita esset in Religione successum incapaci, Felin. in c. In presentia cit. n. 90, ubi Decius n. 195. & Menoch. l. cit. n. 72.

Septimò quando conditio, *Si fine liberis deceferit*, apponitur in contractu onerolo; tali enim gravato in liberorum deficitur casum substitutus non excludetur eis, qui restitutione gravatus est, Divino servitio in Ecclesia vel Monasterio le perpetuo mancipante; quia Jura substitutus excludentia, de eo ultimam voluntatem vel contractu gratuitò sub conditio, *Si fine liberis deceferit*, substitutò loquuntur, & extensionem non admittunt. Plures & accuratè discussos casus dabunt, Menochius cit. presumpt. 83. à 217. 217. Gutierrez cit. cap. 32. & n. 25. Sanchez cap. 10. cit. à n. 11.

Dubium tertio est, an etiam, si haereditatis restitutione post mortem alteri facienda absolue, hoc est, non expressa conditione, *Si fine liberis deceferit*, gravatus Monasterium ingrediatur, ab isto substitutu perpetuo excludatur. Quod cum Glosa fin. in l. Cum acutissimi cit. & Baldi in c. In presentia cit. n. 18. & alii affirmat Gomez Tom. 1. Var. cap. 5. n. 34. è ductus ratione; quod substitutus à Monasterio perpetuo excludatur, quando ea conditio est expressa, Aub. & cap. 37. cit. ubi ea conditio habetur pro non scripta: cum ergò taciti & expressi earum vis sit, l. Cum quid 3. ff. Si certum petatur, substitutus à monasterio perpetuo excludetur, sive conditio illa sit expressa, sive tacita subintelligatur.

Sed verisimilius, substitutum non perpetuo excludi, sed professo succedere post mortem eius naturalem, cum Molina Trab. 2. de J. & J. disp. 190. n. 35. defendit Sanchez cit. cap. 16. n. 82. quod substitutus à monasterio perpetuo excludatur, sive conditio illa sit expressa, sive tacita subintelligatur.

P P P substitutio-

*In presentia cit.* dispositio, tanquam à communibus Juris Regulis exorbitans, restringenda, & à casu ejusmodi conditionis expressæ, de quo agit, ad casum quod fictione Juris tacite subintelligitur, non sit extendenda, præsertim; quia, il lam ad hunc casum extendendo, contra l. 1. C. de Dote promissa, duplex fictio Juris concurreret in eodem subiecto; una, quā subaudiretur conditio, *Si fine liberis deceferit*; altera, quā pro varietate Opiniorum vel Monasterium loco Filii venire intelligeretur, vel conditio illa, sicut favore liberorum pro expressa, sic Monasterii favore haberetur pro non adjecta.

Unde corruit in contrarium allata ratio; cum enim Juris dispositio fundetur in conditionis expressione, istius folium tacitè subintellec̄ta minor vis erit, quam expressæ, præsertim ad effectum exclusionis substituti, ut cum Curtio juniore in l. Cum quid 3. ff. Si certum pet. n. 15. & alius observat cit. Menoch. Lib. 4. presumpt. 40. n. 10.

Dubium quartò est, an haeres neces-

sarius, vg. filius, fideicommissiō gravatus,

Trebellianica nomine quartam cum legi-

tima deducere possit. Certum ex dictis est, deduci ab eo posse saltem legitimam.

Cum ista etiam Trebellianicam deduci posse, negat Alciatus in l. Cum proponas 218.

218. C. de Paclis & alii apud Clarum §.

Testamentum q. 63. n. 1. affirman autem cum non paucis & primi nominis DD. & viriliter propugnant ex Electora-

lis nostræ Universitatis Antecessoribus

JCT's Facheinus Lib. 5. Controvers. cap.

2. ac Besoldus Delib. Juris ex lib. 35. ff. q.

1. & ex TT. Hatnold. Tom. 2. de J. & J.

tract. 7. n. 363. permoti auctoritate sum-

morum Pontificum Innocentii III. &

Gregorii IX. c. Raynatius 16. & c. Ray-

naldus 18. disertè approbantum senten-

tiam judicis delegati, qui legitimam re-

219.

stitutio-

stitutioni non obnoxiam & Trebellianam deduci posse, pronuntiarat, itaque liberis fideicommisso gravatis perspicue utramque adjudicantium. Ratio utramque adjudicandi fuit imprimis; quod patet, hereditatis restitutio filium gravans, eum non gravet in legitima; cum haec tanquam Jure naturali debita sine ullo gravamine relinquenda sit, *l. Quoniam 32. C. de Inoffic. testam.* atque idcirco gravatus esse videatur in solo reliquo, obnoxia restitutio: de quo quarta Trebellianica nomine deducenda est, secundum Novell. 39. cap. 1. Deinde; quia non deterior est conditio restitutio, gravati filii, qui ferent propria bona venti, quam extraneorum, *l. i. §. 12. ff. de Success. Edit.* quod tamen continget, si filii cum legitima non etiam Trebellianam recuperaret; quia ita ex voluntate testatoris nihil; sed id solum consequetur, quod ipsi Juris beneficio debetur, & a testatore non potuit auferri: cum contraria quilibet extraneus quartam Trebellianam ex institutione consequatur. Demum; quia legitima filio Jure Naturae debetur, ut Filio: Trebellianica, ut Heredi Fiduciario sive rogato restituere hereditatem. Quando autem alicui duplex beneficium competit ex diversis causis, utriusque est locus, *l. Quoties pr. ff. de R. 7.* neque novum est unum eundemque duplex commodum capere, *l. Tutorum 22. V. Est ff. de His, que ut indig.* Cur non etiam filius utrumque consequatur?

Neque enim ei aduersatur; quod *cc. citt.* textibus Canonis liberi fideicommisso gravati fuerint sub conditione, *Si sine liberis decesserint;* quia idem esse, si graventur purè, inde liquet; quod Apostolica decisio non fundetur in eo; quod hereditatem restituere jussi sint sub conditione: sed quod in legitima, tanquam Jure naturali debita, non potuerint gra-

vari: Trebellianam verò deducere quilibet extraneus possit; ac proinde, si id permisum non esset heredi filio, ipse deterioris conditionis quam extraneo foret: que ratio non minùs urget, si filius purè, quam si sub conditione gravetur, *l. cit. recte obseruat Facheus.*

Atque haec de Jure Canonico: *cc. 1. Aequitas an ab Imperiali recedit;* magna dissensio est inter DD. in utramque prolixā allegatione Legum, eaque vinitantes; ut omnibus ponderatis Iuri Civilis dispositio ambigua remansit: quod cum contingit, leges interpretationem recipiunt à sacris Canonibus, *arg. 6. 1. &c. c. Cum ex injuncto 2. de Novis ignorant. ut istorum perpicua dispositio in utroque foro sit observanda; quia cum decisione Canonica sublata centetur Legum obscuritas, & sponita varieas Legistarum, Panormit. in c. Per venerabilem 13. Qui filii legit. n. 38. Parifius fol. 3. Conf. 27. n. 10. & Laiman. in c. Super literis 20. de Rescript. n. 6. Eandem triusque Juris concordiam persuaderet dubii Juris optima interpres Confutatio sive praxis tribunalium, salem extra Hispaniam frequens; cum utrinque legitimas simul & Trebellianicas deductiones filio in senatu Pariseni Pedemontanoque, in Frisia Hollandiaeque curia & alii tribunibus adjudicari, & celebrorum Orbis Scholarum iudiciorum permitti, teneatur non pauci apud Gonzalez in c. Raynitias cit. n. 22. Unde*

Dubium quinque est, an Trebellianam deductioni locus etiam sit, quando legitima est semis sive dimidia pars bonorum: sicut sit, cum testator quatenus plures liberos relinquit. Quod cum Baldi & alii negat Covarruvias in c. Raynitias cit. §. 1. n. 10. in fine, ead ductus ratione: quod absurdum videatur, ut hereditatem restituere gravatus ex ea plus consequatur.

cuiusquam is, cui ea est restituenda: quod  
hoc calu utriusque deductione eveniret;  
quia gravatus præter semissim legitimæ  
nomine deductam, alterius semissim quar-  
tam partem Trebellianicæ nomine con-  
sequeretur.

Sed verius utriusque deductionem  
hoc etiam calu cum Cravetta *Consil.* 50.  
& alii permittunt Facheineus *Lib.* 5. *cit.*  
*cap.* 3. & Haunold. *cit.* *tralz.* 7. n. 376.  
quod id evincunt textus Canonici & ra-  
tiones pro Trebellianicæ deductione alla-  
ta, & èo etiam calu, quod legitima dimi-  
nia pars honorum est, militantes. Neque  
id absurdum aut ab æquitate alienum vi-  
dei debet; partim propter favorem,  
quod liberorum numerum leges profe-  
quantur, *Amb.* *Novissima C.* de *Inoffic.*  
*ifam.* & *Novell.* 18. *cap.* 1. eorūmque  
modo facili Canones student, o. *Cums*  
*habere* 5. *De eo, qui duxit in Matrim.*  
partim vero; quod ex quinque liberis fi-  
deicommissis gravatis, etiæ cum legitima  
Trebellianicam deducant, singuli multò  
minus, quam Fideicommissarius conse-  
quuntur.

¶ 221. Porro deductione Trebellianicæ præ-  
ter calu, quibus hæreditatem adire insti-  
tutus & gravatus hæres recusat, aut eam  
adit per fideicommissariorum coactus, cestat  
In primis in fideicommisso relicto caufæ  
Pia five, cum hæres gravatus est restitu-  
tione facienda causa Pia: nisi ipse quo-  
que esset causa Pia; huic enim substituta  
caufa Pia privilegio suò ad Trebellianica  
deductionem impediendarū uti nequit:  
sed Jure communi eam permittente stare  
cogitur, *Barri de Testat.* & *intef.* *Lib.*  
15. *Tit.* 7. n. 8. Deinde, si ejus detra-  
ctionem testator prohibuerit, *Idem*  
*Tit.* 8. *ap.* 1. Demum in omnibus Testa-  
mentis, in quibus Falcidiaæ, etiam Trebel-  
lianica deductionem cessare, cum Tholos,  
*Synag.* *Lib.* 42. *cap.* 31. n. 18. idem *cit.* *Tit.* 7.  
n. 13. ait.

## ARTICULUS XI.

De Testamenti Reso-  
lutione.

## SUMMARIUM.

- 223. Testamentum via Juris, vel Homini  
nis administriculò infirmatur.
- 224. Via Juris rumpitur, irritatur, vel  
destitutur.
- 225. Rumpitur I. Agnatione posthu-  
mi preteriti,
- 226. Etiam quoad legata:
- 227. Nisi bac causa Pie quantitate mo-  
derata,
- 228. Vel ad Conscientiam exonerandam  
sunt relicta.
- 229. II. Arrogatione, vel alicujus de-  
scendenti adoptione:
- 230. Quā non rumpitur testamentum  
Pium.
- 231. III. Voluntate testatoris, id con-  
scientiis, delectis, cancellanties
- 232. Id se valere nolle declarantis,
- 233. Vel conscientiis aliud testamentum
- 234. Quōferè non rumpitur testamen-  
tum Pium:
- 235. Licet iſb plerumque rumpatur  
quodvis Prophanum.
- 236. Irritatur testamentum diminutio-  
ne capitis testatoris:
- 237. Non etiam iſius furore, surditate,  
prodigalitate superveniente,
- 238. Statu etiam recuperato testamen-  
tum irritatum capite minuto-  
rum:
- 239. Uti & captorum ab hostibus conse-  
quitur effatum.
- 240. Professio Religionis testamentum  
rumpi vel irritari, afferentium,
- 241. Et negantium vera Opinio.
- 242. Professio nec Agnationem,

PP 2

243. Nee

243. Nec mutata voluntatis presumptio  
244. Nec diminutionem capitis inducit.  
245. Professus revocare nequit testamentum:  
246. Sed hoc, si Religio successionis in capax, statim:  
247. Si ejus capax sit, post professi momentum effectum consequitur:  
248. Nisi aliud voluerit professus.  
249. Testamentum destituitur, si ex eo heres non existat.  
250. Adminiculò Hominis infirmatur, si Inofficium de claverur,  
251. Ad querelam liberorum aliorū rurbe descendentium,  
252. Vel Ascendentium,  
253. Vel fratrum aut sororum, id impugnantur,  
254. Post aditam hereditatem.  
255. Inofficio querela variis casibus cessat.

223. **S**icut in humanis rebus aliis nihil tam firmum; ut non casui aliquando obnoxium sit: sic & Testamentum, ritè conjectum ab initio, ejus roboris non est, ut non aliquando resolvatur: non quidem hodie, ut Veteri Jure, solum lapsu decennii: sed, temporaneā hac illius evacuatione antiquatā, l. Sancimus 27. C. de Testamento, vel viā Juris vel adminiculò Hominis.

224. Viā Juris id contingit, cum testamentum rumpitur, irritatur, vel destruitur, Rubric. & text. ff. de Injusto rupto test. & Instit. Quib. mod. test. infirm.

Rumpitur & ipsò Jure tollitur testamentum, cùm, in eodem statu permanente testatore, ipsius testamenti jus viatiatur, §. 1. Instit. Rubr. cit. quod fit tribus modis, Agnatione posthumā, Arrogatione vel Adoptione, mutatā Voluntate testatoris.

Agnatione naturali, sive naturali posthumā legitimi & naturali summi rumpitur, quando testator post mortem vel post testamentum absolutum & perfectum nascitur filius ex iustis impensis procreatus, de quo nulla in testamento facta mentio, §. 1. cit. & §. 1. Instit. de Exhared. liber. Quantumvis autem testamentum solā posthumā conceperet non rumpatur, nisi is perfectus & a utero in lucem editus sit, l. C. quidam 30. §. 1. ff. de Adquir. hered., rumpitamen nativitatem ejus, qui vivus & non monstruosus editus est: hec illico & obstetricis manibus decesserit, l. Quodlib. 3. C. de Posthum. hered., ut non usq. evacuetur, §. 1. Instit. de Exhared. liber. & ex eo nec legata debeatetur, arg. l. Sec. 9. C. de Testam. milit. Clarus §. Testamentum. q. 52. n. 4. Graffus §. Legatum. q. 9. Gaill. Lib. 2. obseruat. 113 n. 2. Menoch de Arbitr. casu 147 n. 1.

Neque, ut primò occurrat, legata conservari inde evincit; cùm ex causa exharedationis vel præteritionis tantum irritetur, quod folia sufficiunt, non etiam quod legata irritum sit, Anth. Ex causa C. de Liber præterita quia autē hoc procedit in filio sūmato vel nascituro præterito sceleri; quod cùm testator in sola insufficiōne, non etiam in ceteris peccātis, illā corrūte, ista meritò conferventur: non etiam in nascituro aut jam nato, præterito ignoranter; quod eum, qui natus erat, testator mortuum putārit, vel uxorem ignoravit esse prægnantem; in hoc enim ex tactu vel præsumpta voluntate testatoris l. 9. unquam 8. C. de Revocand. donat, procedere & testamento ruptō, legata non conservari, cum Tiraquell. in l. cit. V. Longinus. n. 703. & alii advertunt Barti de Silo cest. test. & intef. Lib. 10. tit. 10. n. 9. & Bruneman in l. Secut. cit. n. 5.

Dubium

Dubium est, an, testamentō post-humi agnatione ruptō, etiam non debentur sō reličia legata Pia. Ratio dubitandi est; quōd ex summa & ab ipsa natura patri commendata affectione in libertos oriatur vehemens presumptio, testator patrem, si de posthumo cogitaret, in Pia causa favorem dispositum non fuisse, arg. I. Sicut g. & l. Si cim 10. C. de Testam. milit. Ratio hæc causa Pia institutionem evanescere omnipotueret. Quidam hujusmodi autem legata faciendum existimo discrimen; ut causa Pia legatum conservetur, si moderate; si magna quantitas sit, evanesceret. Ratio discriminis & prioris partis est; quōd, cūm etiam, qui liberos habent, anima sua recordari & Pia legata relinquere soleant, rationabiliter præsumatur ad pia causas legata moderata à patre, etiam rebus posthumo cogitatā, relinquenda fuisse, arg. l. fin. in fine ff. de Hered. inst. Posterioris verò; quōd, cūm parentes, qui liberos habent, in Pia causa sua non profundere, sed naturali affectu & amore movente illis & posteritati suis meliori, quōd possint, modo propicere soleant, rationabiliter præsumatur, causa etiam Pia magnæ quantitatis legatum à patre, si de posthumo cogitaret, non fuisse relinquendum, arg. l. Generaliter 6. V. Cūm autem C. de Inst. & subff. & l. Militis 36. § 2. ff. de Testam. milit. cit. Menoch. n. 2. & Barri n. 10, ubi conservari etiam aīum modicum legatum relictum personæ conjunctæ & alteri causâ Remunerationis.

Quænam autem magna aut modera-  
ta seu modica quantitas sit, cit. DD.  
judicis arbitrio relinquent, monēntque mag-  
na etiam quantitatis legatum, posthumō  
nō, præstandum, si relictum à patre sit  
pro exoneranda conscientia, Usurarū ma-  
lēque partorum restituzione, cūm; quōd  
testator anima sua salutem posthumo  
præculis merito præsumatur; tum ve-  
rō; quōd hujusmodi legatum necessaria  
restitutio potius quam pia liberalitas sit,  
idque præstari posthumo ipsi expedit;  
quōd testamentō posthumī agnatione ru-  
ptō defuncti conscientiam exonerare e-  
tiam hæres teneatur, c. fin. de Sepult. &  
c. Tua nos 9. de Usuris, ut etiam adver-  
tit Gaill. l. cir. n. 5, quantumvis ipse  
pia legata, testamentō ita resolutō, con-  
servari inficietur.

Arrogatione & Adoptione aliquus 229.  
descendentis quasi agnatione Civili rum-  
pitur testamentum, si post hoc perfe-  
ctum testator sibi arrogat̄ aliquem, qui  
sui juris est, aut adoptat̄ unum ex de-  
scendentibus inque familiam & potestatē  
suam redegerit: sicut contingit, si  
avus vg. paternus vel maternus nepotem,  
quem, quōd ejus pater patria potestate li-  
beratus sit, in potestate non habet, in  
filium aut nepotem adoptet, etc. §. 1.  
Inst. Quib. mod. test. inscr. junctā l. Cum  
in adoptivis 10. C. de Adopt. Ratio est;  
quia suus hæres testamentō præteritus id  
agnatione rumpit, §. cit. is autem, qui  
arrogatur vel ab ascendenre adoptatur,  
suis sit hæres, §. Posthumorum 2. Inst.  
de Exhared. lib. Mynsinger in §. 1. cit.  
n. 3. & Manzius n. 4.

Dubium est, an Civili hæc Agna-  
tionis sui heredis rumpatur testamentum  
Pium. Pia legata saltē moderatā quan-  
titate relicta præstanta, planum est ar-  
gumentō ductō à posthumī agnatione na-  
turali; cūm enim ista, ut dictum, ta-  
lia legata non tollat, & tanquam in na-  
turali affectione fundata potentior sit  
agnatione Civili, verisimile est, ista non  
solum legata pia moderata relinquint  
sita, sed magnā etiam quantitate relicta  
non evacuari: imò nec rumpi ad Pias cau-  
sus com-

fas conditum testamentum; quod præsumi nequeat amore hujusmodi filii testatorem à pia dispositione recedere: sed potius præstítā ei quartā, debitā ex constitutione Divi Pii, l. Papinianus 8. §. 15. ff. de Inoffic. test. Pium testamentum quoad reliqua conservari voluisse: nisi adoptatus non extraneus, sed ex descendentibus sit; cùm enim in hoc Naturalia & Civilia jura concurrant, ejus adoptione Pium saltem testamentum & hujusmodi legata magnâ quantitate relata, moderatis solum conservatis, tollentur.

**231.** Mutatā voluntate testamentum rumpitur imprimis, si testator consultò, idque revocandi animo, vel ex ejus voluntate alius testamentum considerit, linum aut signa amoverit, vel scripturam deleverit aut cancellarit, l. 1. ff. de His, que in test. del. & l. fin. ff. de Liber. & postib. Non etiam, si horum aliquid casu vel præter voluntatem testatoris acciderit, l. Nostram 30. C. de Testam. Neque, si ex ejus voluntate solum pars vg. unius hæreditis nomen deletum sit, inde testamentum totum corruet, sed deleti pars accrescit portionibus ceterorum, l. Cancellaverat 2. ff. de His, que in test. del. Neque etiam, si omnium hæredum nomina inducta sint, eo ipso revocata sunt legata: sed ista ideo non inducta intelliguntur; ut valerent, l. Cum quidam 12. in fine ff. de His, que ut indign. cit. Barri Lib. 1. tit. 9. n. 46. & Haunold. Tom. 3. de I. & I. tract. 6. n. 165. Si testamentum Nuncupativum & facilioris probationis causâ publico instrumento à Notario confessò comprehensum sit, ut ita rumpatur, ejus cancellatio vel dilaceratio à testatore cum protestatione, se intestatum decedere velle, facienda, eamque ita factam, probandum est, cit. Barri n. 45. & Bruneman. in l. Nostram cit. n. 5.

Deinde, si testator coram testib. saltem tribus aut inter Aeta dixerit, nolle testamentum valere, atque inde ipsò vivò decennium, à confectionis (J)re Bavarico à revocationis. Sandrecht Th. 34. art. 15. ) tempore computandum, clapium sit, id rumpitur sine ulla classificatione, remotione, cancellatione, l. Sanctorum 27. C. de Testam.

Demum, si testator aliud testamentum confercerit, eo plenè perfido prius ita rumpitur; ut, licet posterior excedentis aliquo vg. quod eō scriptus hanc hæreditatem adire noluerit, effectum non fortiat, non reviviscat, l. cit. l. He consulijsimma 21. §. 3. C. eadēm Rohr, §. Posterior 2. Inflit. Quib. mod. test. infir. Si priori testamentō extraneus; posteriori vero coram quinque solum testibus instituti sint ii, qui alioquin testatori intestato successus fuissent, prius verè ruptum esset, §. 3. cit. Calu; quod priori inserta esset clausula derogans omni testamento posteriori, ut prius rumpatur, clausula illi aliquò modo derogari, & testatorem pro illo posteriore voluntatem valere velle, exprimi necesse esse, ex l. Si quis 22. pr. ff. de Legat. 3. desumit & ratione firmat Haunold. l. cit. n. 177. Unde

Dubium geminum nascitur: Unum, an posteriori testamentō rumpatur prius, quod instituta est causa Pia. Quia in re, si testamenta contraria non sint; quod priori causa Pia in re singulari, posteriori heres prophanus in alia re singulari institutus sit, prius non rumpi, sed utrumque subsistere, satius exploratur et, cùm; quod cum duobus testamentis decidere valeat miles, l. Quarerbatur 14. ff. de Testam. milit. à quo conditum non magis favorable quam Pium testamentum est: tum verò; quod Juris Civilis, ne paganus cum duobus testamentis de- cedit;

cedat, inhibentis dispositio sapiat Juris illius subtilitatem, quæ in testamentis Piis non attenditur, c. Relatum 11. Si vero contra fuit, posteriori testamento prophanè perfecto, quòd testator se à prius voluntate recedere velle non exprimit, prius conditum testamentum Pium non rumpi, desumitur à paritate testamenti inter liberos, quod posteriori testamento, si ab illo se recedere velle pater testator non exprimit, non rumpi, omnino & clare liquet ex Novell. 107. cap. 2. & Aut. Inter liberos C. de Testam. Ratio est; quòd, sicut pater naturali & valde enixo amore fertur in liberos, sic affectu fluidiisque impensisimo anima suæ salutem consulere; atque idcirco à voluntate ultima, sicut illos, sic eriam anime salutem spectante, recedere, si non exprimat, noluisse præsumatur; cùm testamentum inter liberos & ad causas Pias conditum pari passu procedat, arg. i. Relatum cit. juncta l. Hac consultissima cit. §. 1.

23. Alterum dubium est, an prius testamentum prophanum, clausulâ posteriori testamento derogante munitur, sine istius mentione etiam non tollatur per posteriori testamentum Pium. Illud enim illo non rumpi suadetur arg. l. Se quis cit. Sed huic prævallet Autb. cit. eorum argumento prius eiusmodi testamentum prophanum posteriori Piò, ullam illius mentionem non faciente, rumpi, cum Jafone in Autb. cit. Beroio Lib. 2. Consil. 3. n. 8. & alii defendunt Co-varvias ad hanc Rubric. p. 2. n. 66. & Menoch. Lib. 4. presump. 166. n. 40. Ratio est; quòd propter enixum studium, quòd auime sue non minus quam liberis proficeret Christianus quilibet præfumitur, illius & istorum causa pari passu procedat, arg. c. Relatum & §. 1. cit. Tirac. quell. Pie causa privileg. 54. ubi testa-

mentum conditum inter liberos posteriore testamento Piò, illius nullam mentionem faciente revocari ait: dummodo istò liberis aliquid fuerit relictum.

Irritatur testamentum, cùm vitium 236.

id infirmans ac resolvens direcè afficit personam testatoris; quòd iste post testamentum ritè consecutum perfectumque mutari statum per Capitis diminutionem, §. Alio 4. Inst. Quib. mod. ref. inst. & l. Si quis §. à §. 5. ff. de Injusta rupt. ref. Maximam, quā testator è liberorum hominum numero exemptus & cafu aliquo redactus est in servitutem; Mediam, quā is, salvā libertate, amicit Civitatem, itaque è numero civium exclusus; Minimam, quā, cùm sui juris esset per arrogationem alieno iuri subiectus est &, libertate Civitatēque tentata, in familiam ac domum transtis alienam, §. 1. &c. Inst. de Capit. diminut. Ratio, cur diminutione capitis testamentum irritetur, ea est; quòd capite minutus bona habere definit in sua potestate, & in iis hæredem ex testamento habere non possit: quod constat de eo, qui per Maximam in servitutem redactus est; quòd servus nihil suum habere possit, §. Item vobis 3. Inst. Per quas pers. acquir. de passi Medianam; quòd capitale iudicij damnatorum, quorum poena mors aut deportatio est, l. Publicorum 2. ff. de Publ. judic. bona eā damnatione publicentur, l. 1. ff. de Bonis damnatis, & licet Hodie eorum bona liberis, si quos habent, aut parentibus conserventur, Novell. 134. cap. 13. V. Ut autem, de iis tamen testandi ac disponendi facultas sit adempta: de iis, qui Minimam subjerunt; quòd bona sua in alienam dominum & familiam transfluerint, eaque ipsi desierint habere, l. Qui ex liberis ut. §. 2. ff. de Bonor. poss. sec. tab. Donell. Lib. 6. Comment. cap. 16. §. Casu quo- que. A.

que. Aliam hujus rationem reddit Manzius in §. *Alio cit. n. 2.*

Excipitur tamen testamentum patrifamilias militis, de peculio Castrensi vel quasi factum; hoc enim ejus arrogatione non irritatur, *l. Si quia cit. §. fin.* quod Minimam hanc capitis diminutione bona sua non amittat, sed haec ei convergentur, Barri *cit. Lib. 10. tit. 15. n. 4.* & Bruneman, in *l. cit. n. 5.*

**237.** Expedita ex his ratio est, cur testamentaria irritentur tergeminā hāc Capitis diminutione: non etiam superveniente furore, surditate, prodigalitate testatoris: quantumvis hujusmodi naturali aut morali vitiō laborans perinde, ut Capite minutus, in eum statum devenerit, in quo testamentum facere non potest, *§. l. V. Item furiosi. §. Item prodigiis 2. §. Item surdus 3. Instit. Quibus permis fac. tef. quia tali vitiō laborans non solum statum, id est, libertatem, civitatem, familiam, sed etiam bona sua retinet, hisque retentis nihil impedimento est, quo minus testamentum ritè perfectum hāredem & exitum habere possit, Donell, cap. cit. §. Quid nullāne, Aliam discriminis rationem ultra hanc reddit Manzius *§. cit. n. 14.**

**238.** Quodsi capitis diminutionem passum postea recuperent, & mortis tempore cives suisque juris sint, eorum testamenta, cum debitis solemnitatibus facta & septem signaculis munita, ex Aequitate Prætoria non per omnia inutilia sunt: cum iis scripti hāredes bonorum possessionem secundum tabulas agnoscere Prætoris officio possint, *§. Non tamen 6. Instit. Quib. mod. tef. infirm.* ut adeò Prætor inspiciat duo tempora, conditi testamenti & mortis, & quem testamentificationem habuisse utroque invenerit, ejus testamentum quasi validum sustineat, nullā medii temporis habitā ratio-

ne, *l. I. §. 8. in fine, ff. de Bonor. p. 9. sec. tab. Manzius in §. Non tamen in n. 4.*

Speciali Juris privilegiò etiam testamenta eorum, qui post hac ritè perfecta ab hostiis capti sunt, non solū si redeant: sed &, si in hostium postestate decedant, quasi jure postfiniti sustinent & effectum consequuntur inde ut, si in hostium postestate non devenissent; aut cum caperent, obviussem, *l. Lege 11. ff. & §. fin. Inf. Quib. non est permis. fac. tef.*

Dubium & perquam celebris controversia inter DD. est, an testamentum ante Religionis ingressum conditione rumpatur aut irritetur Professio. Hoc certè non pauci: at non eadem omnes, sed alia aliaque ratione duci affirmant, aliqui enim testamentum falem id, quod Monasterio nihil relictum est Professio quasi agnatione rumpi, volunt cum Glossa in *Autb. Si qua mulier l. de SS. Eccles. V. Competere Cyno ibid. n. 18 in c. In presencia 8. de Probar. Innocent. n. 7. & Holtiens. n. 11. quod professo Monasterium loco Filii sit, c. cit. acquiescere, si præterit omnino sit, illius testamentum, sicut agnatione posthumi præteriti, sic & Professio rumpitur, arg. §§. 1. Instit. de Ex hæred. lib. 6. Quib. mod. tef. inf. Idem etiam, si Monasterium præteritum non sit, testamentum tamen Professio quasi capitis diminutione irritari existimat; quod, cum Professione mutetur status, profecta bona cedant Monasterio, & persona suoris definit esse, Autb. Ingressi C. de SS. Eccles. &c. Si Religio sua 27. de Elec. in 6. Alii numerò plures mutata voluntate testamenti professi falem ejus, qui conditi testamenti tempore de Religione non cogitavit, rumpi, centent cum Bartolo in *Autb. Si qua mulier cit. n. 7. Bartolo in Autb.**

do *ibid.* n. 12. Imola in c. In presentia  
en. v. 22. Covarruvia in c. Quia ingre-  
dientibus 2. hic n. 5. Grafo §. Testamen-  
tum. q. 34. n. 3. & Guttierrez Lib. 2. Q. Q.  
Canon. cap. 1. à n. 9. quod ipso Religio-  
nisi ingressu professus se suaque bona mo-  
nastrero dedit, Aut. Ingressi cit. ita-  
que testamentum tacite revocare intelli-  
gatur, arg. l. Sancimus 27. C. de Testa-  
mento.

- 241 Sed meliori ratione ejusmodi te-  
stamentum, etiam si Monasterio nihil re-  
latum, ejisque perfecti tempore Reli-  
gionis cogitatio fulcepta non fuerit, Pro-  
fessione nec rumpi, nec irritari, cum Ant.  
de Butrio in c. In presentia cit. n. 32.  
Panormit. *ibid.* n. 52. Beroio n. 519.  
Franco ad hanc Rubricam in b. n. 69.  
& Interpp. alii defendant Clarus §. Te-  
stamentum, q. 28. à n. 4. Sylvester V. Re-  
ligio 6. q. 1. Navarrus de Regular Com-  
ment. 2. n. 5. Facheirus Lib. 6. Contro-  
vers. cap. 14. §. Postrema, Molina Tract.  
2. de l. §. L. diss. 139. à n. 17. Sanchez  
Lib. 6. Moral. cap. 3. n. 44. & apud hos  
ali TT. & ICT. i. Et quidem, si testa-  
tor Religionem successionis incapacem  
est ingressus, res omnino explorata est;  
cum talem ingressi testamentum ipsa pro-  
fessione confirmetur, atque idecirco per-  
inde, ut testatore mortuo, mandetur  
executioni. Si vero ingressus est Reli-  
gionem successionis capacem, non appa-  
ret, ex quo capite ejus testamentum rum-  
patur aut irritetur.
- 242 Neque enim primò id rumpitur quasi  
posthumi prateriti Agnatione, cum;  
quia Monasterium loco Filii Jure non ha-  
beri, satis supérque ostensum est n. 213.  
sum vero; quia, etiam si Juris fictione  
locò Filii esset, talis tamen solum esset  
in casibus Jure expressis: Jure autem Mo-  
nastrum ad effectum rumpendi testa-  
menti, ante professionem conditi, loco Fi-

lii esse, ullibi expressum non est.  
Neque secundò testamentum rum-  
pitur mutata, seu priori contrariā volun-  
tate, partim; quia bonorum suorum  
Monasterio facta dedicatio mutata vo-  
luntatis prioris præsumptionem Jure fo-  
lum inducit, quando Religiosus ante in-  
gressum seu professionem testamentum  
non fecit, Aut. Nunc autem C. de E-  
pisc. & Cleric. ibi, Si prius testatus non  
fuit. Unde casu, quod testatus antè fuit,  
prior voluntas mutata, bonaque à profes-  
sione hæredi scripto adempta & in Mono-  
sterium translatum, Jure non præsumuntur;  
quia tacitè adempta hæreditas non præ-  
sumitur, quando mutata voluntatis non  
adlunt conjecturæ, l. fin. ff. de His, que  
in test. del. casu autem, quod professus de  
bonis ante testatus est, aut alterius dispositus,  
aliam conjectura habetur: partim vero;  
quia tacita ejusmodi voluntatis mutatio,  
ex professione præsumpta, non sufficit ad  
testamenti revocationem, sed ad hanc  
expresā, aliavè dispositione aut factō  
expresè contrariò est opus, l. Sancimus  
§. l. 1. cit.

Neque tertidò testamentum irritatur 244.

capitis diminutione; quia, esto profes-  
sione mutetur status, ea tamen mutatio  
alterius & sublimioris Ordinis est, quam  
qua inducitur capitis diminutione; cum  
neque Religiosum propriè servum effi-  
ciat, neque omnia, qua habuit, sed  
ea tantum bona in Monasterium perpetuò  
transferat, de quibus ante ingressum te-  
status non est, aut alterius non dispositus,

Aut. Nunc autem cit. Novell. 5. cap.

5. pr. & Novell. 76. pr. V. Et quoniam:

quibus locis Monasterium ingressu an-

te profissionem de bonis suis disponendi

& testandi stabilita facultas id spectat;

ut ab eo ante ingressum Quovis modò inter

vivos aut ultimā voluntate disposita po-

stea valerent; quid enim utilitatis po-

stea valerent;

standi

Q. q

standi aut aliter disponendi facultas professio  
festo afferret, si ejus testamentum alia  
ve dispositio ipso ingressu seu professio  
ne irritata evacuaretur?

Neque contrarium evincit; quod, cùm Religiosus rebus suis, in Monasterium translati, & propriā etiam voluntate se abdicārit, *Ausb. Ingressi &c.* Si *Religious cit.* non habeat testamentifac  
tionem, necessariam, ut testamentum subfistet; quia, ut hoc valeat, facio illa testamenti conditi & mortis etiam tempore exigitur, *l. i. §. 8. in fine cit.* Non, inquam, hoc illud evincit partim; quia testamentifactionem mortis tempore etiam non habet, cui testamen  
tō jam perfectō furor, surditas, prodigalitas supervenit: & tamen ejus testamen  
tum non rumpitur vel irritatur, *l. cit.* §. 9. *V. Item furiosi, §. Item prodigi⁹ & §. Item surdus cit.* quod ejus testamen  
tum heredem & exitum habere possit, ut cum Donello dictum *n. 237.* Cū ergo etiam testamen  
tum ante professionem, à Religious fa  
ctum ante professionem, post istam hære  
dem & exitum habere possit, ipsum quo  
que non irritabitur professione: partim verò; quia testamentifactionem etiam Religious habuit tempore mortis, non quidem Naturalis, sed Civilis: quam in ipso Jure sufficere, inde perspicuum est; quod ei concessa sit facultas testandi ante professionem, mortem ejus Civilem: cuius concessio ne inutilis & delusoria sit, testamen  
tum ante professionem ab eo conditum post hanc valere, est necesse. Confirmantur ista; quia, si testamen  
tum professione irritaretur aut rumpere  
tur, etiam bona, de quibus testamento  
disposuit, isto evacuatō, cum reliquis ad Monasterium transirent, *Ausb. Ingressi cit.* contra expressam dispositionem *Ausb.* Nunc autem cit. quā ea duntaxat bona, De quibus prius testatus non est & Ju